

Số: 03 /KH-BCĐ

Chí Linh, ngày 24 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Chí Linh lần thứ X năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 3260/KH-BCĐ ngày 18/9/2019 của Ban chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng (HKPĐ) tỉnh Hải Dương về Kế hoạch tổ chức HKPĐ tỉnh Hải Dương lần thứ X - năm 2020; Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 22/10/2019 của UBND thành phố Chí Linh về việc thành lập Ban chỉ đạo HKPĐ thành phố Chí Linh lần thứ X - năm 2020;

Ban chỉ đạo HKPĐ thành phố Chí Linh xây dựng kế hoạch tổ chức HKPĐ lần thứ X năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- HKPĐ là Đại hội thể dục thể thao (TDTT) học sinh phổ thông nhằm duy trì và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, khuyến khích học sinh thường xuyên tập luyện và thi đấu thể thao để nâng cao thể lực, góp phần giáo dục nhân cách cho thanh thiếu niên, học sinh.

- Thông qua HKPĐ nhằm đánh giá công tác giáo dục thể chất của các trường phổ thông trong thành phố; phát hiện những học sinh có năng khiếu thể thao để tiếp tục bồi dưỡng, huấn luyện; tuyển chọn đoàn thể thao học sinh thành phố tham dự HKPĐ cấp tỉnh lần thứ X đạt kết quả cao.

- Nhằm tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo phong trào TDTT các trường phổ thông; thu hút các nguồn lực bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giáo dục thể chất; nâng cao chất lượng, nghiệp vụ chuyên môn của đội ngũ giáo viên thể dục trong các trường học.

2. Yêu cầu

- HKPĐ phải được tổ chức từ cấp trường đến cấp thành phố.

- HKPĐ các cấp được chuẩn bị và tổ chức chu đáo, trang trọng, đúng Điều lệ; động viên đông đảo học sinh phổ thông tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe, đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các nhà trường.

- Chuẩn bị tốt lực lượng học sinh tham gia đoàn thể thao học sinh của thành phố thi đấu tại HKPĐ cấp tỉnh đạt thành tích cao.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức HKPĐ cấp trường

1.1. Thành lập Ban tổ chức HKPĐ cấp trường

- Ban Tổ chức được thành lập do hiệu trưởng làm Trưởng ban, Phó Hiệu trưởng làm Phó Trưởng ban, Ủy viên là giáo viên dạy thể dục, Bí thư Đoàn thanh niên và một số giáo viên, nhân viên có năng lực.

1.2. Tổ chức Lễ khai mạc

- Thời gian tổ chức Lễ khai mạc: Từ ngày 10/12/2019 đến hết 22/12/2019

- Tiến trình Lễ khai mạc:

+ Diễu hành biểu dương lực lượng.

+ Lễ chào cờ (hát Quốc ca, hành khúc HKPD);

+ Tuyên bố lí do giới thiệu đại biểu;

+ Diễn văn khai mạc HKPD;

+ Lời hứa vận động viên, tuyên thệ trọng tài;

+ Chương trình múa hát tập thể chào mừng.

1.3. Tổ chức thi đấu thể thao

1.3.1. Môn thi đấu

- Các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS tổ chức thi đấu từ 02 đến 03 môn thể thao:

+ Cấp Tiểu học: Cờ vua, Thể dục Aerobic, Bóng đá mini nam.

+ Cấp THCS: Điền kinh, Đá cầu và Thể dục Aerobic.

1.3.2. Nội dung, thể thức thi đấu

- Tổ chức thi đấu các môn riêng theo từng trường. Nội dung và thể thức thi đấu thực hiện theo Điều lệ của HKPD thành phố lần thứ X.

1.3.3. Thời gian thi đấu: Từ ngày 10/11/2019 đến hết 22/12/2019

Yêu cầu: Quản lý chặt chẽ việc tổ chức thi đấu, đảm bảo chính xác, khách quan, đúng điều lệ, đảm bảo an toàn.

Căn cứ kết quả thi đấu, các trường lựa chọn học sinh xuất sắc để thành lập đội tuyển và triển khai tập luyện để tham gia HKPD cấp thành phố.

2. Tổ chức HKPD cấp thành phố

2.1. Đối tượng tham dự

Học sinh tham gia HKPD cấp thành phố là những học sinh có kết quả xuất sắc trong HKPD cấp trường và được các trường cử tham dự.

2.2. Tổ chức Lễ khai mạc

2.2.1. Thời gian, địa điểm: Dự kiến Lễ khai mạc cấp thành phố được tổ chức $\frac{1}{2}$ ngày, từ 8h00' ngày 06/01/2020 tại Quảng trường Sao Đỏ.

2.2.2. Quy mô tổ chức Lễ khai mạc khoảng 2.074 người, gồm:

a) Khách mời (khoảng 100 người)

- Ban chỉ đạo HKPD tỉnh Hải Dương;
 - Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố;
 - Ban chỉ đạo HKPD thành phố;
 - Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND - UBND thành phố;
 - Chủ tịch UBND các xã, phường;
 - Hiệu trưởng các trường TH, TH&THCS, THCS, THPT, TTGDNN-GDCTX.
- b) Các đoàn diễu hành biểu dương lực lượng (1.032 người)
- Khối nghi thức: Học sinh rước cờ Quốc kỳ, ảnh Bác Hồ, cờ HKPD, cờ Hồng kỳ, cờ thể thao: 176 HS (trường THPT Chí Linh)
 - Khối diễu hành:
 - + Học sinh cầm biển đi trước các đoàn diễu hành: 21 học sinh (trường THPT Chí Linh).
 - + Khối học sinh diễu hành: Mỗi xã, phường thành lập 01 đoàn học sinh tham gia diễu hành, thành phần gồm: 01 trưởng đoàn và 40 học sinh (760 HS).
 - + Đoàn vận động viên: 40 học sinh.
 - + Đoàn trọng tài tham gia diễu hành: 30 người (giáo viên thể dục các trường TH, THCS).
 - + Rước đuốc: 05 học sinh.
- c) Đồng diễn chào mừng Hội khỏe Phù Đổng (912 người)
- Đồng diễn thể dục học sinh THCS: 400 học sinh (các trường THCS: Sao Đỏ, Cộng Hòa mỗi trường 200 học sinh).
 - Đồng diễn thể dục học sinh Tiểu học: 512 học sinh (trường tiểu học chu Văn An 256 học sinh, tiểu học Sao Đỏ 256 học sinh)
- d) Lực lượng phục vụ (an ninh, y tế, bảo vệ): 30 người

2.2.3. Tiến trình tổ chức Lễ khai mạc

- Văn nghệ chào mừng;
- Diễu hành biểu dương lực lượng (khối nghi thức; các đoàn tham gia HKPD; khối vận động viên; khối trọng tài);
- Lễ chào cờ (hát Quốc ca, hành khúc HKPD);
- Tuyên bố lí do giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc HKPD;
- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn dự Lễ khai mạc.
- Lời hứa vận động viên, tuyên thệ trọng tài;
- Chương trình đồng diễn thể dục chào mừng.

(Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc HKPD thành phố Chí Linh lần thứ X năm 2020 được xây dựng chi tiết, cụ thể riêng)

2.3. Nội dung, thời gian thi đấu thể thao

2.3.1. Môn thi đấu

- Học sinh tiểu học thi đấu 02 môn: Bóng đá mini, Cờ vua.
- Học sinh THCS thi đấu 02 môn: Điền kinh, Đá cầu.

2.3.2. Nội dung, thể thức thi đấu

- Thực hiện theo Điều lệ của HKPD thành phố Chí Linh lần thứ X.

2.3.3. Thời gian thi đấu: Từ tháng 12/2019 đến hết tháng 01/2020.

3. Thành lập Đoàn thể thao học sinh tham dự HKPD tỉnh Hải Dương lần thứ X năm 2020

- Thành lập đoàn học sinh tham dự lễ khai mạc HKPD cấp tỉnh (dự kiến sáng ngày 17/3/2020 tại Nhà thi đấu thể thao tỉnh Hải Dương).

- Lựa chọn học sinh xuất sắc đạt thành tích cao tại HKPD cấp thành phố, tổ chức tập luyện để tham dự các nội dung thi đấu trong khuôn khổ HKPD cấp tỉnh. Tiểu học thi đấu 03 môn (Bóng đá mini, Cờ vua, Thể dục Aerobic); THCS 03 môn (Điền kinh, Đá cầu và Thể dục Aerobic).

- Thời gian thi đấu: Từ tháng 01/2019 đến tháng 3/2020 (theo lịch thi đấu của tỉnh).

- Chỉ tiêu: Toàn đoàn khối học sinh tiểu học, THCS xếp thứ 1- 4/12 huyện, thành phố.

4. Cơ sở vật chất và kinh phí

4.1. Cơ sở vật chất

- Mọi cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT hiện có của các đơn vị được sử dụng tối đa cho nhu cầu tập luyện của học sinh và tổ chức HKPD các cấp.

- Căn cứ vào tình hình thực tế về điều kiện sân bãi, phương tiện thi đấu thể thao, Ban chỉ đạo HKPD cấp trường, cấp thành phố xây dựng kế hoạch tu sửa cơ sở vật chất và mua sắm dụng cụ TDTT đáp ứng yêu cầu tổ chức HKPD.

4.2. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức HKPD cấp trường: Do các trường chủ động cân đối trong ngân sách dự toán được giao;

- Kinh phí tổ chức HKPD thành phố và kinh phí tập luyện tham gia thi đấu cấp tỉnh được cân đối, bổ sung dự toán ngân sách sự nghiệp giáo dục năm 2020 của ngành giáo dục và đào tạo.

5. Tổng kết Hội khỏe Phù đồng

- Các trường tổ chức Tổng kết HKPD cấp trường lồng ghép với Lễ Tổng kết năm học 2019 – 2020 (tháng 5/2020). Cấp thành phố tổ chức Tổng kết HKPD lồng ghép với Hội nghị tổng kết năm học 2019 - 2020 (tháng 8/2020).

- Ban chỉ đạo HKPD các cấp căn cứ vào thành tích, kết quả tổ chức HKPD cấp mình để xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc. Hình thức khen thưởng là giấy khen, giấy chứng nhận và các phần thưởng khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo HKPD cấp thành phố

Xây dựng kế hoạch tổ chức HKPD thành phố Chí Linh lần thứ X – năm 2020; phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo; tổ chức triển khai kế hoạch tới các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan; Ban hành Điều lệ thi đấu các môn trong khuôn khổ HKPD; chỉ đạo tổ chức thành công HKPD cấp trường cấp thành phố; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức thành công Lễ khai mạc và thi đấu các môn HKPD cấp thành phố; chuẩn bị lực lượng tham gia HKPD cấp tỉnh đạt kết quả tốt.

2. Các cơ quan, đơn vị của thành phố

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Là cơ quan thường trực, chủ động phối hợp với Trung tâm VH-TT tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức, ban hành Điều lệ thi đấu các môn thể thao; triển khai Kế hoạch, Điều lệ đến các trường tiểu học, TH&THCS, THCS và chỉ đạo tổ chức HKPD cấp trường; dự toán kinh phí, chuẩn bị lực lượng và cơ sở vật chất phục vụ cho Lễ khai mạc; tổ chức thi đấu thể thao và lựa chọn, huấn luyện các đội tuyển tham dự HKPD cấp tỉnh; tổ chức các đoàn học sinh tham dự Lễ khai mạc và thi đấu thể thao HKPD cấp tỉnh.

2.2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin – Thể thao

Là cơ quan chỉ đạo chuyên môn, nghiệp vụ của HKPD; phối hợp với Phòng GD&ĐT tổ chức thành công lễ khai mạc HKPD và điều hành các môn thi đấu thể thao cấp thành phố đạt kết quả; trực tiếp phụ trách công tác trang trí, khánh tiết, âm thanh, khối nghi thức và các màn đồng diễn tại Lễ khai mạc HKPD cấp thành phố.

2.3. Phòng Kế hoạch – Tài Chính

Thẩm định dự toán kinh phí HKPD các cấp trình UBND thành phố phê duyệt. Cấp kinh phí và hướng dẫn các đơn vị thực hiện chi theo đúng quy định.

2.4. Đài Phát thanh thành phố

Tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của HKPD các cấp tới toàn thể nhân dân; đưa tin bài về các hoạt động khai mạc, thi đấu trong khuôn khổ HKPD các cấp.

2.5. Phòng VH-TT thành phố

Phối hợp với phòng ban, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung của HKPĐ, trang trí khánh tiết cho lễ khai mạc cấp thành phố.

2.6. Các cơ quan, đơn vị: Công an thành phố, Đội QLTTĐT, Trung tâm Y tế thành phố, Điện lực Chí Linh, Ban chỉ huy quân sự thành phố, Công ty Cổ phần GTMT&ĐT căn cứ vào chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, công tác y tế, cơ sở vật chất và đảm bảo vệ sinh môi trường phục vụ các nội dung thi đấu và lễ khai mạc HKPĐ cấp thành phố.

2.6. Các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS:

Thành lập Ban tổ chức HKPĐ và xây dựng kế hoạch tổ chức HKPĐ cấp trường; đầu tư cơ sở vật chất, chuẩn bị chu đáo các điều kiện cho HKPĐ; tổ chức tốt Lễ khai mạc và thi đấu các môn thể thao trong khuôn khổ HKPĐ theo đúng nội dung và điều lệ; lựa chọn học sinh xuất sắc, tổ chức tập luyện, chuẩn bị lực lượng tham gia HKPĐ cấp thành phố, cấp tỉnh đạt kết quả tốt.

Báo cáo kế hoạch tổ chức HKPĐ cấp trường về cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo (Phòng Giáo dục và Đào tạo).

2.7. Trường THPT Chí Linh: Chọn cử học sinh tham gia và tổ chức tập luyện các nội dung được phân công tại lễ khai mạc HKPĐ cấp thành phố.

Ban Chỉ đạo HKPĐ thành phố yêu cầu các cơ quan đơn vị triển khai tốt kế hoạch trên đây để tổ chức thành công HKPĐ cấp thành phố lần thứ X năm 2020 và chuẩn bị lực lượng học sinh tham gia HKPĐ cấp tỉnh đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo HKPĐ tỉnh Hải Dương (để b/c);
- Thường trực Thành ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND thành phố (để b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo HKPĐ thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các trường TH, TH&THCS, THCS;
- Lưu VT, GDĐT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Huỳnh



ĐIỀU LỆ
HỘI KHOẺ PHÙ ĐỒNG THÀNH PHỐ CHÍ LINH
LẦN THỨ X NĂM 2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số 04 /QĐ-BCĐ ngày 24/10/2019
của Ban chỉ đạo HKPD thành phố Chí Linh lần thứ X năm 2020)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội khoẻ Phù Đổng (HKPD) là Đại hội Thể dục thể Thao của học sinh phổ thông, nhằm:

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong các trường phổ thông.

- Góp phần tích cực giáo dục tư tưởng, đạo đức cho học sinh, tạo sân chơi bổ ích, góp phần thực hiện hiệu quả phong trào thi đua xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Phát hiện những năng khiếu và tài năng thể thao của học sinh phổ thông nhằm tuyển chọn, bồi dưỡng, đào tạo tham gia HKPD cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

- Hiệu trưởng các trường phổ thông phải quán triệt tinh thần HKPD đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh, tổ chức tập luyện, thi đấu từ cấp trường, tuyển chọn những học sinh xuất sắc, đúng độ tuổi, đúng đối tượng tham gia HKPD cấp thành phố.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao và Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

II. QUY ĐỊNH CÁC MÔN THI ĐẤU

1. HKPD cấp thành phố tổ chức gồm các môn thi đấu:

- Tiểu học: Bóng đá mini nam (5-5), Cờ vua.

- THCS: Điền kinh, Đá cầu.

Các trường căn cứ vào số môn thể thao quy định tại HKPD cấp thành phố và phong trào thể dục thể thao của đơn vị để quy định các nội dung thi tại HKPD cấp trường.

2. Cấp trường: Căn cứ vào kế hoạch tổ chức HKPD thành phố để chọn các môn thi phù hợp với từng điều kiện cụ thể ở các trường.

III. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Đơn vị dự thi

Mỗi trường TH, TH&THCS, THCS là một đơn vị dự thi, thành lập một đoàn vận động viên tham gia thi đấu các môn theo quy định của Điều lệ giải.

2. Đối tượng

2.1. Đối tượng dự thi

Học sinh đang học tại các trường TH, TH&THCS, THCS năm học 2019 - 2020; có xếp loại học lực từ trung bình, hạnh kiểm từ khá trở lên (Không áp dụng đối với học sinh tiểu học), có đủ sức khỏe tham gia thi đấu các môn thể thao. Độ tuổi học sinh dự thi:

- Tiểu học: Sinh năm 2009 trở lại đây.

- THCS: Sinh năm 2005 trở lại đây.

2.2. Mỗi học sinh chỉ được đăng ký và thi đấu cho 01 đơn vị

IV. ĐĂNG KÍ DỰ THI

1. Hồ sơ dự thi

- 01 bảng đăng kí tổng hợp dự thi theo từng môn.

- Mỗi học sinh 01 phiếu thi đấu (mẫu đính kèm) và 01 giấy khám sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp và xác nhận đủ có sức khỏe tham gia thi đấu.

Riêng môn thi đấu Bóng đá tiểu học và môn Đá cầu THCS có thể xác nhận sức khỏe chung vào bảng tổng hợp.

2. Thời gian nộp hồ sơ

- Theo quy định của Ban tổ chức cấp huyện đối với từng môn thi đấu.

3. Các quy định khác

- Trang phục trình diễn và trang phục thi đấu theo quy định của từng môn, thống nhất theo từng đoàn có in tên đơn vị sau lưng áo.

- Lãnh đạo đoàn phải là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng. Các cán bộ phụ trách từng môn thi do Hiệu trưởng trường quyết định.

- Hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Trường phòng Giáo dục và Đào tạo về nhân sự của đơn vị mình.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Đảm nhiệm kinh phí tổ chức, khen thưởng HKPD cấp thành phố và kinh phí tập huấn, kinh phí đưa đoàn vận động viên dự HKPD cấp tỉnh.

- Các trường tham dự HKPD cấp thành phố: Tự túc kinh phí, đi lại, trang phục trong quá trình tập luyện và tham gia thi đấu.

V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

Ban tổ chức căn cứ vào kết quả thi đấu, xếp thứ hạng của các đơn vị dự thi, tặng cúp (môn bóng đá tiểu học), cờ, huy chương, giấy khen, phần thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc và cấp giấy chứng nhận cho các cá nhân đoạt giải nhất, nhì, ba ở các nội dung thi trong khuôn khổ HKPD cấp thành phố.

2. Kỷ luật

Tập thể, cá nhân vi phạm Điều lệ, hướng dẫn và những quy định của Ban tổ chức tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình đến cảnh cáo, truất quyền thi đấu hay hủy bỏ thành tích thi đấu của cá nhân, tập thể vi phạm.

VI. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Lễ khai mạc cấp thành phố: Dự kiến ½ ngày, từ 8h00' ngày 06/01/2020 tại Quảng trường Sao Đỏ.

2. Thời gian thi đấu các môn cấp thành phố

* Cấp Tiểu học:

- Môn bóng đá nam:

+ Căn cứ vào kết quả thi đấu tại Giải bóng đá học sinh tiểu học tháng 5 năm 2019 để lựa chọn đội tuyển, bồi dưỡng thi đấu Hội khỏe cấp tỉnh (tập trung, bồi dưỡng từ ngày 05/10/2019 đến khi thi đấu cấp tỉnh).

- Môn Cờ vua: Căn cứ vào kết quả thi cờ vua cấp thành phố tháng 3/2019 chọn học sinh bồi dưỡng dự thi cấp tỉnh.

* Cấp Trung học cơ sở:

- Môn Điền kinh: Dự kiến ngày 14/01/2020.

- Môn Đá cầu: Dự kiến từ 15 đến ngày 16/02/2020.

(Cụ thể từng môn có hướng dẫn riêng)

CHƯƠNG II

ĐIỀU LỆ TỪNG MÔN THI

I. BÓNG ĐÁ NAM TIỂU HỌC

1. Đối tượng, số lượng tham gia

Mỗi đội gồm: 01 trưởng đoàn, 02 HLV, 12 học sinh tham dự

2. Thể thức thi đấu

- Vòng bảng: Tổ chức thi đấu vòng tròn 1 lượt theo 6 bảng (6 đội đạt thành tích tốt nhất giải năm học 2018 - 2019 là hạt giống mỗi bảng), chọn 6 đội Nhất bảng và 2 đội Nhì bảng xuất sắc nhất vào thi đấu vòng Tứ kết.

Quy định về bốc thăm xác định bảng thi đấu vòng loại:

+ 6 đội hạt giống bốc thăm trước.

+ 14 đội còn lại bốc thăm.

- Vòng Tứ kết: 8 đội đá loại trực tiếp để chọn ra 4 đội thắng vào đá Bán kết (TK1: Nhất A gặp Nhất B, TK2: Nhất C gặp Nhất D, TK3: Nhất E gặp Nhất G, TK4: Nhất H gặp Nhì xuất sắc nhất).

- Vòng Bán kết: 4 đội đá loại trực tiếp (Thắng TK1 gặp Thắng TK3, Thắng TK2 gặp Thắng TK3) để chọn ra 2 đội thắng vào đá Chung kết (2 đội thua tại Bán kết đồng giải Ba).

3. Luật thi đấu

- Áp dụng luật thi đấu bóng đá mini (5-5) hiện hành của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam.

- Mỗi đội bóng phải có 02 bộ quần áo khác màu

- Bóng thi đấu: bóng số 4 Động lực

- Học sinh bắt buộc phải có giày khi thi đấu (giày ba ta đế cao su thường).

- Thời gian thi đấu: 02 hiệp, mỗi hiệp 20 phút tính cả thời gian bóng ngoài cuộc, giữa 2 hiệp nghỉ 10 phút.

4. Cách tính điểm

- Giai đoạn 1: Thi đấu vòng tròn 1 lượt, thắng được 3 điểm, hòa 1 điểm, thua 0 điểm. Nếu hai hay nhiều đội bằng điểm nhau thì căn cứ ưu tiên theo thứ tự: hiệu số bàn thắng- thua, tổng số bàn thắng, kết quả trực tiếp giữa hai đội, bốc thăm.

- Giai đoạn 2: Đấu loại trực tiếp, không có trận hòa. Nếu hòa trong 2 hiệp chính thì sẽ đá phạt luân lưu để xác định đội thắng (không đá hiệp phụ).

II. CỜ VUA TIỂU HỌC

1. Nội dung: Thi đấu cờ nhanh ở hai nhóm tuổi: 6-9 tuổi (lớp 1,2,3); 10-11 tuổi (lớp 4,5)

2. Thành phần: Mỗi trường chọn cử 02 học sinh tham gia (mỗi nhóm tuổi cử 01 học sinh).

3. Thể thức thi đấu: Cá nhân, đồng đội.

3.1. Xếp hạng cá nhân theo điểm, tổng điểm đối kháng trong nhóm bằng điểm, hệ số Bucholz, hệ số lũy tiến, số ván đầu, số ván cầm quân đen, số ván thắng bằng quân đen nếu vẫn bằng nhau sẽ tiến hành bốc thăm xếp hạng.

3.2. Xếp hạng đồng đội các trường theo tổng điểm đạt được của hai vận động viên, nếu bằng nhau thì tính tổng thứ hạng, nếu vẫn bằng nhau thì đội có vận động viên xếp thứ hạng cá nhân cao hơn được xếp trên.

3.3. Theo hệ Thụy Sĩ trong 7 ván cờ nhanh (mỗi bên 30 phút); trong trường hợp kết thúc thời gian thi đấu chính thức mà chưa phân thắng bại, ban tổ chức sẽ đặt đồng hồ tính thêm giờ 5 phút cho mỗi bên thi đấu, nếu vận động viên nào hết giờ trước thì sẽ là người thua cuộc.

4. Luật thi đấu: Theo luật cờ vua hiện hành của Tổng cục TDTT, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch.

III. ĐIỀN KINH TRUNG HỌC CƠ SỞ

1. Nội dung dự thi: Gồm 5 nội dung:

- Nam: chạy 100m, chạy 800m, nhảy cao, nhảy xa, ném bóng cao su 150g.
- Nữ: chạy 100m, chạy 800m, nhảy cao, nhảy xa, ném bóng cao su 150g.

2. Thể thức, thành phần dự thi

- Tổ chức thi vô địch cá nhân từng nội dung (đấu loại, chung kết)
- Thi đấu vòng loại nội dung chạy ở các cự ly 100m (nam, nữ), 800m (nam, nữ) để chọn các học sinh vào thi đấu vòng chung kết.

- Xếp thứ hạng cá nhân từng nội dung gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 3 giải ba.

Mỗi trường thành lập 1 đội tuyển bao gồm: 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên và các học sinh tham gia thi.

Mỗi trường đăng kí 02 học sinh/nội dung thi (mỗi học sinh chỉ được tham gia 01 nội dung thi).

3. Luật thi đấu:

Áp dụng Luật Điền kinh hiện hành của Liên đoàn Điền kinh Việt Nam.

4. Cách tính điểm:

- Cá nhân: Xếp thứ tự thành tích từ cao xuống thấp của mỗi học sinh tham gia nội dung dự thi.

IV. ĐÁ CẦU TRUNG HỌC CƠ SỞ

1. Nội dung: Gồm 04 nội dung. Thi đấu đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ.

2. Số lượng học sinh tham gia

- 1 đơn nam, 1 đơn nữ, 1 đôi nam, 1 đôi nữ (mỗi đơn vị được cử 3 VĐV nam, 3 VĐV nữ).

- Mỗi học sinh được tham gia không quá 2 nội dung.



3. Thể thức thi đấu:

3.1. Thi đấu đơn, đôi.

- Thi đấu theo thể thức loại trực tiếp cho đến trận Chung kết.
- Xếp thứ hạng cá nhân từng nội dung gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 3 giải ba.
- Xếp thứ hạng toàn đoàn gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 3 giải ba.

3.2. Cách tính điểm và xếp hạng toàn đoàn:

- Mỗi nội dung tham gia được +2 điểm, thắng một trận được +2 điểm.
- Thứ tự xếp loại của các đơn vị tham gia là tổng điểm của các nội dung thi (nam, nữ). Nếu hai đội bằng điểm nhau, đội nào có tổng điểm của đồng đội nữ cao hơn xếp trên.

4. Luật thi đấu:

- Áp dụng theo Luật Đá cầu hiện hành của Tổng cục TDTT.
 - Cầu thi đấu: Cầu Thăng Long (TLS) của tổng cục TDTT.
 - Trang phục thi đấu: Quần áo đồng phục có in số và tên đơn vị.
-